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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

 نیروگاه بعثت سهم بسزایی در تامین برق 
جنوب شرق تهران دارد  

نیروگاه بعثت سهم بسزایی دربازاربرق 
وتامین برق جنوب شرق تهران رادارد 
وباعنایت به انحصاری بــودن تولید 
Co2گازاستحصال حاصل خروجی 
ازدودکش های نیروگاه درکشــورکه 
تامین کننده درصنایع غذایی میباشــد 
بسیارمهم وارزشمندهست. به گزارش 
اقتصاد ســرآمد ،  هم اکنــون نیروگاه 
بعثت در حال تعمیرات اساسی واحد 3 

می باشد  این نیروگاه جهت آماده سازی واورهال کردن واحدها برای ورود به پیک 
بارسال 1401  می باشد که برای سال جدید انشا الله باتولید حداکثری 216مگاوات 
برق وپایداری درشبکه بامشکل کمبود برق مواجه نباشیم. همچنین اگر مجوزات 
زیست محیطی صادرشود تاسه ماهه اول سال آتی نصب توربین در سال آینده نهایی 
و عملیات اجرایی  آن آغاز میگردد. و با توجه به فرسوده بودن نیروگاه نوسازی و 

نصب توربین افزایش توان تولید را به همراه خواهد داشت .

 مصرف سالانه آب صنعت پتروشیمی معادل 18 روز 
مصرف تهران

طبق آمار به دست آمده از شرکت ملی صنایع پتروشــیمی، سهم مصرف صنعت 
پتروشیمی از 110 هزار میلیون متر مکعب آب مصرفی سالیانه کشور، در مجموع 
0.3 درصد، معادل 335 میلیون متر مکعب در سال است.به گزارش اقتصاد سرآمد، 
بررســی ســهم مصارف آب در بخش های مختلف حاکی از آن است که بخش 
کشــاورزی به تنهایی 90.8 درصد از 110 هزار میلیون متــر مکعب آب مصرفی 
سالیانه کشور را به خود اختصاص می دهد در حالی که طبق آمار شرکت ملی صنایع 
پتروشیمی، سهم مصرف صنعت پتروشــیمی در مجموع 0.3 درصد، معادل 335 
میلیون متر مکعب در سال است.طبق گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی در سال 
99، از کل مصرف آب صنعت پتروشیمی، 47 درصد معادل 157 میلیون متر مکعب 
سهم مجتمع های مستقر در عسلویه اســت که از منابع آب خلیج فارس برداشت 
می شود.هاب ماهشهر نیز با ســهم 34 درصد معادل 115 میلیون متر مکعب، آب 
موردنیاز خود را از آب کارون برداشت می  کند. در نتیجه فقط 63 میلیون متر مکعب 
آب موردنیاز صنعت پتروشیمی از منابع آب های سطحی و زیرزمینی تامین می شود 
.مقایسه میزان مصرف آب موردنیاز صنعت پتروشیمی از منابع سطحی و زیرزمینی 
با مجموع آب مصرفی از این محل معادل 110 هزار میلیون متر مکعب در سال حاکی 
از سهم کمتر از 0.06 درصدی است.طبق گزارش شرکت ملی صنایع پتروشیمی در 
سال 99، حجم 63 میلیون متر مکعب آب مصرفی داخل سرزمینی صنعت پتروشیمی 

معادل 18 روز آب مصرفی شهر تهران است.

 درخشش پتروشیمی ها در همایش واحدهای
 صنعتی سبز

شرکت های پتروشیمی پارس، نوری، پردیس و پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس و 
سازمان منطقه ویژه اقتصادی پتروشیمی  در بیست وسومین همایش ملی صنعت، 
معدن و خدمات سبز، موفق به دریافت  تندیس صنعت سبز کشور شدند. به گزارش 
اقتصاد سرآمد ، بیست وســومین همایش ملی صنعت، معدن و خدمات سبز ، در 
سالن همایش های بین المللی شهدای محیط  زیست با حضور علی سلاجقه، معاون 
رئیس جمهوری و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست و برخی مسئولان و فعالان 
محیط  زیست کشور برگزار شد.شــرکت های پتروشیمی پارس و نوری و شرکت 
پالایش گاز بیدبلند خلیج فارس از زیرمجموعه های شــرکت صنایع پتروشیمی 
خلیج فارس در بیست وسومین همایش ملی صنعت، معدن و خدمات سبز، تندیس 
زرین  صنعت برگزیده سبز کشور را از آن خود کردند.همچنین سازمان منطقه ویژه 
اقتصادی پتروشیمی  و شرکت پتروشــیمی پردیس نیز در این همایش با دریافت 
تندیس سیمین به ترتیب به  عنوان واحدهای خدماتی و صنعتی سبز کشوری در سال 
1399 برگزیده و معرفی شدند.بر اساس این گزارش، تعداد 330 واحد صنعتی و 
خدماتی در بیست وسومین همایش ملی صنعت، معدن و خدمات سبز ثبت نام کرده 
بودند که پس از بررسی و ارزیابی  عملکرد زیست محیطی شرکت ها در سال 1399، 

هشت واحد به عنوان صنعت برگزیده سبز، انتخاب و معرفی شدند. 

صنایع آب بر موظف به شفاف سازی ترکیب منابع آبی مورد 
استفاده خود شدند

نمایندگان مجلس شورای اسلامی صنایع آب بر را موظف به شفاف سازی ترکیب 
منابع آبی مورد اســتفاده خود در ســال 1401 کردند.به گزارش اقتصاد سرآمد ، 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در جلسه علنی نوبت سوم  مجلس و در جریان 
بررسی بخش هزینه ای لایحه بودجه 1401؛ بند الحاقی 6  و بند الحاقی 7 در تبصره 
8 لایحه را بررســی کرده و آن ها را به تصویب رساندند.بر اساس  بند الحاقی 6 در 
تبصره 8؛ کلیه صنایع آب بر )به تشــخیص وزارت نیرو( موظفند تا پایان خردادماه 
سال 1401 نسبت به شفاف سازی ترکیب منابع آبی مورد اســتفاده اقدام نمایند. 
وزارتخانه های صنعت، معدن و تجارت و نیرو موظفند بسته تشویقی و تنبیهی برای 
کاهش استفاده از آب های سطحی و زیرزمینی توسط این صنایع و جایگزین کردن 
آن با پساب صنعتی و شهری را تا پایان شهریورماه تهیه و به تصویب هیأت وزیران 
برساند.بر اساس بند الحاقی 7 در تبصره 8؛ در راستای مدیریت بحران آب و سالم 
سازی محصولات کشاورزی و کاهش وابستگی در تأمین خوراک دام، وزارت جهاد 
کشاورزی مکلف است با همکاری ســازمان برنامه و بودجه کشور حداکثر ظرف 
شش ماه برنامه ملی کاهش تبخیر سطحی از طریق توسعه آبیاری زیر سطحی، برنامه 
کاهش مصرف سموم شیمیایی و سالم ســازی خاک، آب و محصول، برنامه قطع 
وابستگی و خودکفایی خوراک دام سبک، سنگین و طیور را تدوین و اجراء نماید.  
همچنین مکلف به تجهیز و راه اندازی پژوهشگاه های مرجع  اندازه گیری سموم 

باقی مانده در محصولات کشاورزی می باشد.

بازدید مدیرعامل نفت پاسارگاد از ظرفیتها و توانمندی 
واحدهای تولیدی قیر در منطقه آزاد ارس

مدیرعامل شرکت نفت پاسارگاد به همراه جمعی از معاونین و مدیران ارشد شرکت 
نفت پاســارگاد از دو واحد تولیدی قیر در منطقه آزاد ارس بازدید کرد.به گزارش 
اقتصاد سرآمد  ، مسعود اســفندیار با هدف آشنایی با آخرین دستاوردها و ظرفیت 
های تولیدی موجود در صنعت قیر ســازی منطقه آزاد ارس به اســتان آذربایجان 
شرقی سفر کرد.واحدهای پالایش فرآورده های نفتی تبریز در این منطقه  به عنوان 
مدرنترین پالایشگاههای خصوصی کشور مطرح است که توانایی استحصال از انواع 
خوراک از جمله مایعات گازی تاسنگین ترین نفت خام را دارد.محصولات تولیدی 
این پالایشگاه به صورت عمده بنزین ،گازوئیل،نفت سفید،مازوت و برخی دیگر از 
فرآورده های مرتبط است.تمامی این فرآیند به صورت محصول نهایی یا نیمه نهایی 
به خارج از کشور صادر می شود که کشورهای هدف صادرات عمدتاً ارمنستان،عراق 

و افغانستان پیش بینی شده است.

بارش ها تا انتهای اردیبهشت ماه سال آینده کمتر از متوسط 
بلندمدت

براساس پیش بینی موسســه تحقیقات آب وزارت نیرو وضعیت پیش بینی شده 
برای دوره سه ماه ابتدای اسفند1400 تا انتهای اردیبهشت ماه1401دربیشترحوضه 
های آبریزکشور)به جز موارد مربوط به حوضه آبریزدریای خزر( کمتراز متوسط 
بلندمدت باشد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، وضعیت بارش های کشور در پاییز چندان 
مطلوب نبود و میزان بارش ها در این فصل بیانگر آن اســت که پاییز ســال جاری 
آن چنان که پیش تر سازمان هواشناسی اعلام کرده بود یکی از خشک ترین فصل های 
نیم قرن اخیر بود، اما وضعیت در زمستان امسال کمی بهتر شده است و بارش های به 
نسبت خوبی در کشور شاهد بودیم.چندی پیش هم »علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو 
درباره وضعیت بارش ها گفت: میزان بارش ها در برخی از نقاط زیاد بوده است.وی 
ادامه داد: میزان زیاد بارش به طور عمده در نقاط جنوبی کشور و در استان های کرمان، 
جنوب سیستان و بلوچستان، هرمزگان، بخشی از بوشهر و جنوب فارس بوده است.
وزیر نیرو گفت: اما در بخشی از حوضه ها هم بارش کمتر از نرمال بوده و در اسفند 

ماه پیش بینی بارش ها در حد نرمال است.

 توزیع عادلانه یارانه پنهان انرژی 
با تعرفه گذاری های جدید

یکی از آثار تعرفه گذاری پلکانی که کمتر به آن 
توجه شده اســت، کاهش اختلاف طبقاتی در 
بهره مندی از یارانه انرژی اســت که با جریمه 
پرمصرف هــا و رایگان کردن خانواده های تحت پوشــش 

محقق می شود.
به گزارش اقتصادســرآمد، آئین نامه مصوب هیأت وزیران 
درباره نحوه تعیین تعرفه مشترکان برق همزمان با بهینه سازی 
مصرف انرژی در کشور توزیع عادلانه تر یارانه های هنگفت 
اقتصاد را هدف قرار داده است، به گونه ای که اقشار تحت 
پوشــش نهادها و ســازمان های حمایتی به شرط مدیریت 

مصرف، از برق رایگان برخوردار خواهند شد.
گزارش های مرکــز آمار از وضعیت ضریب جینی نشــان 
می دهند این شاخص در ســال گذشته رو به افزایش رفته و 
توزیع درآمد در میان اقشــار جامعه کاهش داشته است، به 
گونه ای که اقشار کم درآمد ضعیف تر و پردرآمدها ثروتمندتر 
شده اند. این در حالی است که همزمان، آمارهای موجود از 
بهره مندی بیشتر اقشار پردرآمد از یارانه های پنهان و هنگفت 
اقتصاد حکایت دارد، منابعی که باید صرف بهبود شــرایط 

زندگی اقشار آسیب پذیر و کمتر برخوردار جامعه شوند.
بنا بر آمارهای سال 1399، حجم یارانه پرداختی دولت در 
اقتصاد بالغ بر 1.600 هزار میلیارد تومان بوده است، از این 
رقم 980 هزار میلیارد تومان به گاز اختصاص داشــته و 35 
درصد آن به بهای نازل جهت تأمین برق در اختیار نیروگاه ها 
قرار داده شده اســت و این جدا از 12.5 هزار میلیارد تومان 
یارانه ای است که به طور مستقیم به صنعت برق اختصاص 

یافته است.
علی رغم بار مالی هنگفتی که یارانه ها بر شــانه های اقتصاد 
کشــور تحمیل می کنند، این ارقام کمتر به بهبود وضعیت 
زندگی اقشار کم درآمد یاری رســانده و به اذعان مسئولان 
اقشار پردرآمد کشور از سبد یارانه پرداختی دولت نیز سهم 
بیشتری می برند، مسئله ای که مسئولان اجرایی و نمایندگان 

مجلس به کرات به آن اذعان می کنند.
گزارشی که در سال 1397 از سوی سازمان برنامه و بودجه 
در این باره منتشر شده حاکی از آن است که حداقل در بخش 
ســوخت، میزان یارانه اختصاص یافته بــه پردرآمدترین 
دهک ها، 23 برابر دهک های کم درآمد بوده است، چنانکه 
مسعود میرکاظمی رئیس سازمان برنامه و بودجه نیز در سال 
جاری از وضعیت یارانه های پنهان و نحوه توزیع آن انتقاد 
و عنوان کرده اســت: »یک عده که وضعیت مالی مطلوبی 
داشته و دارای اموال و دارایی زیادی هستند، بیشترین سهم 
را می برند ولی یک فرد روستایی سهم بسیار اندکی از یارانه 
انرژی دارد.«هادی بیگی نژاد، عضو کمیسیون انرژی مجلس 
شورای اسلامی در گفتگو با خبرنگار مهر گفت: اقشاری که 
وضعیت مالی متوسط دارند، از یارانه های انرژی نیز به شکل 
متوسط اســتفاده می کنند. میزان مصرف برق این خانوارها 
عمدتاً 200 تا 300 کیلووات بر ســاعت است. اما اقشاری 
که مصرف بالایی یعنی حــدود 1000 تا 2000 کیلووات بر 
ساعت در ماه دارند، عمدتاً از اقشــار مرفه هستند. افزایش 
پلکانی تعرفه برق این مشترک ها شاید روی میزان مصرف 
آنان تأثیری نداشته باشد، اما با آن ها برخورد حقیقی صورت 
می گیرد.بیگی نژاد تاکید کرد: این اقشار مرفه نیز اگر مصرف 
خود را به اندازه عموم مردم برسانند، به همان میزان از یارانه 
برخوردار خواهند شد، اما اگر بیشتر از الگوی مصرف استفاده 
داشــتند، باید پول آن را بپردازند. اینگونه شاهد ضابطه مند 
شدن این حوزه هستیم. ما برای تولید برق زحمات و هزینه 
بالایی می پردازیم و لذا اقشــاری که مصرف بالایی دارند، 

حداقل باید هزینه واقعی آن را بپردازند.
بر همین اســاس نیز مجلس در بند )ی( تبصره )8( قانون 
بودجه کل کشــور به مســئله ورود کرده و تصویب کرد: 
»وزارتخانه های نفت و نیرو موظفند در سال 1400 تعرفه های 
آب، برق و گاز مشــترکین خانوارهای کشور را به گونه ای 
اصلاح نمایند که با رعایت مناطق جغرافیایی کشور، تعرفه 
مشــترکین کم مصرف خانوارهای محروم تحت پوشــش 
کمیته امداد امام خمینی )ره( و سازمان بهزیستی برابر صفر، 
مشترکین تا الگوی مصرف به صورت یارانه ای، مشترکین 
پرمصرف بالاتر از الگوی مصرف به صورت غیریارانه ای و 

براساس الگوی افزایش پلکانی )آی. بی. تی( تعیین شود.«
مصوبه مجلس همچنین برای حمایت از صنعت برق کشور 
در این باره تصریح کرده است: میزان افزایش تعرفه مشترکین 
پرمصرف بالاتر از الگوی مصــرف باید حداقل به اندازه ای 
تعیین شــود که بارمالی رایگان کردن تعرفه مشترکین کم 
مصرف را جبران نماید و نیاز به تأمین منابع جدید نداشــته 
باشد.قانونی که اگر چه دولت دوازدهم در اجرای آن تعلل 
کرد، اما در دولت سیزدهم در دستور کار قرار گرفته و اجرای 

آن از ابتدای بهمن ماه آغاز شده است.
بر اساس آنچه در آئین نامه مصوب و ابلاغی پنجم دی ماه 
سال جاری هیأت وزیران نیز آمده است: بهای برق مشترکان 
کم مصرف )در ســقف مصرف 50 درصد الگوی مصرف( 
تحت پوشــش کمیته امداد امــام خمینی )ره( و ســازمان 

بهزیستی برابر صفر محاسبه می شود.
بر این اساس چنانکه مشترکان برق تحت پوشش نهادها و 
سازمان های حمایتی بتوانند مصرف برق خود را در سقف 50 
درصد الگو، یعنی 100 کیلووات ساعت در ماه های غیرگرم 
سال و 150 کیلووات ساعت در ماه های گرم مدیریت کنند، 
مشمول پرداخت هیچ گونه تعرفه ای نخواهند شد. این الگو 
برای مناطق گرمسیر 1 تا 4 نیز به همین شکل بوده و مصرف 
تا 50 درصد الگوی خاص این مناطق، برای مشترکان تحت 
پوشش رایگان خواهد بود.توزیع عادلانه یارانه پنهان انرژی 

با تعرفه گذاری های جدید
بنا بر این گزارش، امید می رود با اجــرای آئین نامه ابلاغی 
هیأت وزیران برای تعیین تعرفه مشترکان برق و به خصوص 
پرمصرف، علاوه بــر کاهش حجم یارانه دریافتی اقشــار 
پردرآمد که به اتکاء بهای یارانه ای و ارزان سوخت به مصارف 
بی محابا و اتلاف منابع تجدید ناپذیر کشــور می پردازند، 
توازنی در بهره مندی بیشتر اقشــار کم درآمد از یارانه های 
پنهان اقتصاد به وجود آمده و این اقشار نیز ضمن حرکت به 
سمت مدیریت مصرف از سهم بیشتری در سبد یارانه های 

کشور برخوردار شوند.مهر

دستاورد توافق هسته ای ایران برای نفت و تجارت
درحالیکه ایران و آمریکا سرگرم مذاکرات غیرمستقیم برای احیای توافق هسته ای سال 2015 هســتند که در دوران ریاست جمهور ترامپ، واشنگتن به صورت یک جانبه از آن 
خارج شده بود، دستاوردهای این توافق برای نفت و تجارت مورد بررسی قرار گرفته است.به گزارش اقتصاد سرآمد ، به نتیجه رسیدن مذاکرات هسته ای میان تهران و قدرتهای 
غربی به بازگشت میلیون ها بشکه نفت ایران به بازارهای جهانی ظرف مدت چند ماه منجر خواهد شد. بلومبرگ در گزارشی به بررسی تاثیر توافق هسته ای ایران بر نفت و تجارت 
پرداخته است. تحت این توافق، آمریکا معافیت از تحریمها برای خرید نفت ایران را صادر خواهد کرد. ترامپ در سال 2019 همه معافیتها را لغو کرد و همه کشورهایی که تلاش 
کردند نفت ایران را وارد کنند را تهدید به تحریم کرد. مانند توافق اولیه، توافق احیا شده ممنوعیت تاریخی واردات نفت ایران به آمریکا را لغو نخواهد کرد اما به معنای آن است 
که کشورهای دیگر قادر خواهند بود بدون نگرانی از تحریمهای ثانویه، نفت ایران را خریداری کنند. ممکن است پس از توافق، دو ماه زمان ببرد تا ایران فروش نفت به بازارهای 

بین المللی را آغاز کند.

گــروه نفت و انــرژی - شــماری از 
خانواده هــای قربانیان حمــلات یازده 
ســپتامبر با طرح شــکایتی نزد دستگاه 
قضایی ایــالات متحده خواســتار توقیف نفت خام 
حمل شده ایران از سوی یک نفتکش آمریکایی شدند 
به گفته یورو نیوز، این شکایت که در دادگاه منطقه ای 
ایالات متحــده در منهتن ثبت شــد در واقع با هدف 
زنده کردن حکم قضایی صادر شده علیه ایران برای 
پرداخت غرامت به خانواده هــای قربانیان حملات 
یازده سپتامبر به دســتگاه قضایی ایالات متحده ارائه 

شده است.
به گزارش اقتصادسرآمد، ده ها قربانی این حملات و 
خانواده های انها با طرح این شــکایت مدعی شده اند 
که نفتکش »سوئز راجان« متعلق به شرکت آمریکایی 
»اوک   تری کیپتال منیجمنت«، یکی از غول های بزرگ 
سرمایه گذاری و مدیریت دارایی در ایالات متحده، 
با دور زدن تحریم های اعمال شده علیه ایران نزدیک 
به یک میلیون بشکه نفت ایران را حمل و جابجا کرده 
اســت. شــاکیان معتقدند که نفت حمل شده توسط 
این کشــتی آمریکایی باید توقیف و فروخته شود تا 
بر اساس حکم صادر شــده علیه ایران در سال 2018 
بخشــی از غرامت مرتبط با حوادث یازده سپتامبر به 
قربانیان و خانواده های آنها پرداخت شود. دادگاه فدرال 
آمریکا ســال 2018 با صدور حکمی ایران را به اتهام 
»حمایت مادی از گروه القاعده و نقش این کشور در 
پشتیبانی حملات یازده سپتامبر« به پرداخت بیش از 
6 میلیارد دلار غرامت به خانواده های قربانیان محکوم 

کرده بود؛ اتهامی که تهران بارها آنرا رد کرده است.
در همین رابطه، شرکت دریانوردی »فلیت    اسکیپ« 
که مقر آن در بریتانیا است روز جمعه در بیانیه ای اعلام 
کرد که ضمن احترام به تحریم های وضع شده از سوی 
ایالات متحده اتهامات مطرح علیه یکی از نفتکش های 
خود را جدی می گیرد و در این خصوص با مقامات 
قضایی ایالات متحده همکاری خواهد کرد. واقعیت 
این است که حتی در صورت توقیف نفت حمل شده 
توسط کشتی سوئز راجان و فروش آن به بهای امروز 

نفت خام در جهان، مبلغ حاصل از فروش تنها 3 درصد 
از حکم پرداخت غرامت3.61 میلیاردی را پوشــش 

خواهد داد.
ادعای مضحک آمریکا برای دریافت غرامت از 

نفت ایران
علی افشاری کارشــناس و پژوهشگر مسائل جهانی 
انرژی در اینباره به روزنامه اقتصادسرآمد، گفت: این 
ادعای مضحک در حالی از سوی دادگاه آمریکا صادر 
شده است که تاکنون اسناد متعدد و متقنی از جزییات 
حادثه یازده سپتامبر منتشر شده است و بنابر شواهد 

ایران نقشی در حادثه یازده سپتامبر نداشته است.
بهانه جدید آمریکا در توقیف نفت ایران

وی تصریح کرد: در حالی که گرفتن خسارت از یک 
کشور خارجی مخالف آمریکا دشوار است، احتمال 
دارد شــاکیان این پرونده از قانونی پیگری کنند که به 
دولت اجازه می دهد از اموال مسدود شده تروریست ها 
در آمریکا برای جبران مافات این مسئله استفاده شود. 
این در حالی اســت که اجرای احــکام قضایی علیه 
دولت های متهم به حمایت از تروریسم اغلب بسیار 

دشوار و حتی غیرممکن است.
افشاری با اشــاره به این مهم که، مسدود کردن اموال 
کشور ها از سوی خزانه داری و روسای جمهور آمریکا 
مسبوق به سابقه اســت، افزود: این گزارش در حالی 
منتشر شده که کاخ سفید با انتشار گزارشی اعلام کرده 
نیمی از دارایی های بلوکه شده افغانستان را به قربانیان 
حادثه یازده سپتامبر اختصاص خواهد داد. حال این 
دولت بایدن است که باید مشخص کند ایران مقصر 
حادثه یازده سپتامبر است یا افغانستان و یا هر کشوری 

که دارایی بلوکه شده در بانک های امریکا دارد؟
 ردپای آمریکا در پرونده های انسداد

 دارایی ملت ها
اقدام اخیر آمریکا در مســدود ســازی دارایی های 
افغانستان اتفاق تازه ای نیســت. ردپای واشنگتن در 
انسداد دارایی سایر کشــور ها نیز به چشم می خورد. 
یکی از ایــن کشــورها، جمهوری اســلامی ایران 
اســت. طبق گزارش ها، اموال بلوکه شــده ایران در 
حساب های بین المللی بین 100 تا 120 میلیارد دلار 
برآورد شده اســت. تقریباً یک میلیارد و 973 میلیون 

دلار دارایی ایران در آمریکا بلوکه شده است. براساس 
سرویس تحقیقات کنگره، علاوه بر پول های تحریم 
شده در حســاب های بانکی خارجی، دارایی بلوکه 
شده ایران شــامل املاک و مســتغلات نیز می شود. 
غیــر از دارایی های بلوکه شــده در آمریکا، برخی از 
دارایی های ایران از سوی سازمان ملل متحد در سراسر 
جهان بلوکه شده اند. قربانیان حملات یازده سپتامبر و 
خانواده هایشان مدعی هستند که حدود 3.44 میلیارد 
دلار دیگر از مطالبات معوقه باقی است که شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت ملی نفتکش ایران، نهاد هایی که هر 
دو تحت تحریم های ایالات متحده قرار دارند، مسئول 
پرداخت آن هستند. دادگاه فدرال آمریکا سال 2018 
در حکمی مقرر کرده بود که ایران باید به همســران 
قربانیان نفری 12.5 میلیون دلار، والدین قربانیان 8.5 
میلیون دلار، کودکان آن ها 8.5 میلیون دلار و خواهران 

و برادران آن ها نفری 4.25 میلیون دلار بپردازد.
در جریان حملات یازده سپتامبر که طی آن برج های 
دوقلوی مرکز تجارت جهانی نیویورک و ساختمان 
پنتاگون درشمال ویرجینیا هدف قرار گرفت نزدیک 
به 3 هزار نفر جان باختند. در 11 سپتامبر سال 2001 
مرگبارترین و بزرگترین عملیات »تروریستی« تاریخ 
در خاک ایالات متحده بوقوع پیوســت و پیامدهای 
مختلف سیاسی، اقتصادی، امنیتی و نظامی برای این 
کشــور و جامعهٔ جهانی به دنبال داشت. بسیاری از 
تحلیلگران سیاســی معتقدند که این واقعه به همان 
اندازه مهم اســت که حمله به بندر نظامی پرل هاربر 
آمریکا؛ حمله ای که منجر بــه دخالت ایالات متحده 
در جنگ جهانی دوم شد. به گفته تحلیلگران یازدهم 
سپتامبر تاریخ سیاسی این کشــور جوان را تغییر داد. 
خصوصا اینکــه آمریکایی که پس از ســقوط اتحاد 
جماهیر شوروی در دهه نود رقیبی در جهان نداشت با 
دشمن جدیدی بنام »اسلام گرایی افراطی« روبرو شد. 
دلیل اصلی آن هویت و ملیت عوامل حمله بود. حال 
چه که خانواده قربانیان بدون توجه به نقش گروه های 
تروریستی و عربستان تنها خواستار دریافت غرامت از 

ایران شده اند جای سوال بسیار دارد.

بررسی »اقتصاد سرآمد« از ادعای مضحک آمریکا برای دریافت غرامت از نفت ایران

بهانه جدید آمریکا در توقیف نفت ایران

برگزیده انرژی

مدیر پیشین امور بین الملل شــرکت ملی نفت ایران با 
اشاره به تمایل شرکت های آسیایی برای خرید نفت خام 
ایران با وجود تحریم هــا در ماه های اخیر گفت: فارغ از 
اینکه نتیجه مذاکرات برجام چه باشد، با توجه به تقاضای بالای نفت 
در بازار به نظر می رســد روند فروش نفت ایران همچنان افزایشی 
باشد.به گزارش اقتصاد سرآمد ، محمدعلی خطیبی با بیان اینکه تیم 
مذاکره کننده هسته ای ایران باید از تجربه های برجام نهایت استفاده 
را ببرد و در مذاکــرات خود تضامیــن لازم را از طرف های مقابل 
دریافت کند، اظهار کرد: لغو تحریم های مرتبط با صادرات نفت از 
جمله کشــتیرانی، بیمه، عوارض و بانکی باید به صورت سراسری 
لغو شود، زیرا لغو نشــدن یکی از حلقه های یادشده صادرات نفت 
خام جمهوری اسلامی ایران را در عمل با بحران روبه رو می کند.وی 
با اشاره به امضای برجام در دولت یازدهم و لغو تحریم های ایران 
گفت: متأســفانه با وجود لغو تحریم ها در دولت گذشته حتی یک 
بانک معتبر بین المللی حاضر به همکاری با ایران در زمینه صادرات 
نفت خام نشــد و ما مجبور شــدیم با بانک های بسیار کوچک و با 
ریسک بالا همکاری داشته باشیم.مدیر پیشین امور بین الملل شرکت 
ملی نفت ایران تصریح کرد: ایران با رفع تحریم ها توانایی افزایش 
حدود یک میلیون و 500 هزار بشــکه صادرات نفــت را خواهد 
داشــت، اما باز هم این رقم نمی تواند التهاب های موجود در بازار 
را کاهش دهد.خطیبی به تمایل شــرکت های آسیایی برای خرید 
نفت خام ایران با وجود تحریم ها اشاره کرد و گفت: فارغ از اینکه 
نتیجه مذاکرات برجام چه باشد، با توجه به تقاضای بالای نفت در 
بازار به نظر می رسد روند فروش نفت ایران همچنان افزایشی باشد، 
هم اکنون همه تولیدکنندگان با حداکثر ظرفیت خود در حال تولید 
هســتند و تنها ایران ظرفیت مازاد دارد.وی با بیان اینکه پیش بینی 
می شود در سال جاری میلادی 3 تا 3.5 میلیون بشکه تقاضای جهانی 
برای نفت افزایش یابد، تصریح کرد: بــازار روی توان تولید ایران 
حساب باز کرده اســت. بنده اعتقاد دارم در 6 ماه گذشته شخص 
رئیس جمهوری، وزیر نفت، مدیریت امور بین الملل شــرکت ملی 
نفت ایران و  معاونت امور بین الملل و بازرگانی وزارت نفت عملکرد 
مثبتی از خود در زمینه فروش نفت داشــته اند.نماینده پیشین ایران 
در هیئت عامل اوپک با بیان اینکه هم اکنون شــاهد تأثیر تحولات 
ناشی از درگیری های روســیه و اوکراین بر بازارهای جهانی نفت 
هستیم، گفت: روسیه در مجموع روزانه 8 میلیون بشکه نفت خام و 
فرآورده های نفتی صادر می کند، متأسفانه جایگزینی برای این رقم 
بالای صادرات وجود ندارد، این کشور همچنین روزانه 40 درصد 

از گاز مورد نیاز قاره اروپا را نیز تأمین می کند.

نماینده کارگران و کارکنان نیروگاه شــهید ســلیمی نکا 
گفت که مطالبات صنفی این مجموعه از سوی استانداری 
مازندران پیگیری می شود. به گزارش اقتصاد سرآمد، علی 
اکبر یخکشــی افزود : پس از آن که وعده ماه پیش مدیران 
نیروگاه در باره پرداخت مطالبات محقق نشد ، چند نفر به عنوان نماینده 
کارگران و کارکنان با حضور در استانداری مازندران با مدیرکل سیاسی 
و انتظامی و بازرسی استانداری گفت و گو کردیم.وی توضیح داد : در 
این نشست مدیران استانداری با دقت و نگاه حلال مشکلات به مطالبات 
کارکنان گوش فرا دادند و در نهایت مقرر شــد تا علاوه بر نشســت 
اســتانداری با مدیران نیروگاه برای چگونگی تأمین اعتبار معوقات در 
سفر آینده رییس جمهور به استان این مســایل با نماینده دولت مطرح 
شود.یخکشی با اظهار این که قرار شد اســتانداری مازندران موضوع 
را به صورت مســتقیم از طریق وزارت نیرو هم پیگیری کند ، گفت : با 
توجه مشکلات کارکنان در آخرین روزهای سال ، خوشبختانه مدیران 
استانداری نسبت به این موضوع همدل و به اهمیت فعالیت و تولید برق 
در نیروگاه نکا و وجود انگیزه برای کارکنان این شرکت واقف بودند و 
قول دادند که موضوع را به صورت ویژه پیگیری کنند.جمعی از کارگران 
و کارکنان نیروگاه شهید سلیمی نکا طی یک ماه گذشته نسبت به نحوه 
محاسبه حقوق و دستمزد ، تاخیر در پرداخت معوقات رفاهی و قطع بیمه 
درمانی گله داشتند که در نهایت به خاطر محقق نشدن از سوی مدیران 
مجموعه امروز با فرستادن نمایندگانی به استانداری ، مشکلاتشان را با 
دو تن از مدیران استانداری به عنوان نمایندگان استاندار در میان گذاشتند.
نمایندگان کارگران گفتند که شرکت مادرتخصصی تولید نیروی برق 
حرارتی وزارت نیرو در جریان مشکلاتشان قرار دارد و مطالباتشان از 
سوی مدیران نیروگاه نیز پیگیری شد و قرار بود شرکت مادر تخصصی 
با تخصیص نقدینگی مناســب به نیروگاه نسبت به پرداخت معوقات ، 
برقراری مجدد بیمه درمانی و جلوگیری از موارد مشابه اقدام کند ولی 
این وعده محقق نشده است.عمادی با توضیح این که مشکلات کارکنان 
مربوط به حقوق ماهانه نیست ، افزود : مطالبات مربوط به عیدی ، پاداش 
و  معوقات 500 نفر از نیروهای اداری و مدیریتی و 500 نفر از نیروهای 
شرکتی است.وی ادامه داد : این مشــکلات در حالی است که کارکنان 
تلاشگر و زحمتکش این نیروگاه بزرگ کشور همواره خدمات خالصانه 
خود در صنعت تولید برق به مردم شــریف ایران اسلامی را بخصوص 
در شرایط سخت و دشوار پیک مصرف و همگام با مدافعان سلامت با 
حضور دائم و شبانه روزی در شرایط دشوار مقابله با ویروس منحوس 
کرونا نشــان دادند و بی منت و در عمل ثابت کردند خدمت صادقانه 
جهت تامین پایدار برق افتخار بزرگی برای آنها و همه تلاشگران صنعت 

بزرگ برق کشور است .

مدیرعامل شــرکت مادرتخصصی ساخت و تهیه 
کالای آب و برق )ساتکاب( درباره توسعه مبادلات 
تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا، گفت: 
اجلاس وزرای نیــرو و انرژی کشــورهای اتحادیه اقتصادی 

اوراسیا در کشور طی سال آینده برگزارخواهد شد.
به گزارش اقتصاد سرآمد ، »مجتبی اکبری« در جلسه هماهنگی 
با سازمان منطقه آزاد انزلی که در محل وزارت نیرو برگزار شد، 
توســعه مبادلات تجاری ایران و اتحادیه اقتصادی اوراســیا و 
معرفی ظرفیت های منطقه آزاد تجاری انزلی را  بحث و بررسی 
کردند.وی، ضمن تاکید بر نتیجه گرایی و اثربخشــی اجلاس، 
تشکیل دو کمیته )امور نمایشگاهی و تشریفات گمرکی( برای 
برگزاری مطلوب رویداد اجلاس وزرای انرژی کشورهای عضو 
اتحادیه اقتصادی اوراسیا با فعالان بخش خصوصی صنعت آب 

و برق پیشنهاد کرد.
مدیرعامل شــرکت ســاتکاب، خواســتار برقراری مناسبِ 
ســایر تعاملات با منطقه آزاد انزلی و برگزاری سلسله جلسه 
ها برای برنامه ریزی هــای مطلوب در این زمینه شــد.وحید 
طالب پور« معاون اقتصادی و ســرمایه گذاری سازمان منطقه 
آزاد انزلی نیز در این جلســه با اشــاره به اهمیت برگزاری این 
رویداد، گفت: چنانچه متولیان اصلی این رویداد ) شرکت مادر 
تخصصی ساتکاب و منطقه آزاد انزلی( وظایف خود را که شامل 
هماهنگی های لازم با »شــرکت های تجاری و فعال صادراتی 
صنعت آب و برق«، »انرژی های تجدیدپذیر در ایران«، »ایجاد 
فضای برگزاری و نشست ها  B2C ،B2 « و »هماهنگی های 
تشــریفات در منطقه آزاد« به خوبی انجام دهند، این نشست به 

بهترین نحو اجرا خواهد شد.
وی، استفاده از ظرفیت های ایجاد شــده برای توسعه تبادلات 
تجــاری در کشــور ســوریه را نیز به عنــوان یکــی دیگر از 
همکاری های مهم پیــش روی منطقه آزاد انزلی و ســاتکاب 
دانســت و بر اجرای آن تاکیــد کرد.بر این اســاس، از جمله 
دیگر مــوارد مــورد بحث طرفین در این جلســه، »بررســی 
فرصت هــا و مزیت های منطقه آزاد انزلی در حوزه گســترش 
تعاملات بین المللی بــا اعضای اتحادیه اقتصادی اوراســیا«، 
»زیرساخت های لجســتیکی«، »بندری - ریلی و ترانزیت بین 
المللی« و »امکانات و بسته های حمایتی این سازمان به منظور 
هم افزایی با توانمندی های موجود« بود.بر اســاس پیشــنهاد 
حاضران در جلســه، این رویداد قرار اســت دوم مهرماه سال 

1401 برگزار شود.

مدیر پیشین امور بین الملل شرکت ملی نفت ایران

 تأثیر درگیری روسیه و اوکراین
 بر بازار نفت

در پی مطالبات صنفی کارکنان نیروگاه نکا

استانداری مازندران مطالبات صنفی 
کارکنان نیروگاه نکا را پیگیری می کند

مدیرعامل شرکت ساتکاب

اجلاس کشورهای اتحادیه اقتصادی اوراسیا 
سال آینده برگزار می شود


